






38  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.080  Quinta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2024

atribuições legais resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Eletrôni-
co nº. 90002/2024- FISP/PA, cujo objeto é a aquisição de 260 (duzentos e 
sessenta) unidades de colchões, conforme especificações técnicas defini-
das no Termo de Referência, anexo I do edital, para atender as demandas 
dos Cursos de Formação, proveniente de Concurso Público, a ser realizado 
pelo Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP, para a Empresa: CA 
COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 50.032.992/0001-07.
Valor unitário: R$ 255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais)
Valor total: R$ 66.300,00 (sessenta e seis mil e trezentos reais)
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 1154651
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2024/427 DATA: 23/12/2024
ORIGEM: FESPDS  DESTINO: PM/PA
Descrição: Aquisição de VEICULO TIPO PICK-UP SEMI-BLINDADA, que 
originou o Contrato de nº 018/2024 – FESPDS/SEGUP e PROCESSO: 
2023/188311, firmado com a EMPRESA NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS 
LTDA –CNPJ 04.104.117/0007-61.
RP: 75805.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES – SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FES-
PDS/SEGUP / JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – COMANDANTE GE-
RAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - PM/PA.

Protocolo: 1154652
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2024/429 DATA: 23/12/2024
ORIGEM: FESPDS  DESTINO: PM/PA
Descrição: Aquisição de VEICULO TIPO PICK-UP SEMI-BLINDADA, que 
originou o Contrato de nº 018/2024 – FESPDS/SEGUP e PROCESSO: 
2023/188311, firmado com a EMPRESA NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS 
LTDA –CNPJ 04.104.117/0007-61.
RP: 75807.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES – SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FES-
PDS/SEGUP / JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – COMANDANTE GE-
RAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - PM/PA.

Protocolo: 1154657

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5817/2024 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando Nº 
929/2021 – Consultoria Jurídica da PMPA, de 17 de Dezembro de 2024, 
que anexa o Ofício n. º 001690 /2024-PGE/GAB, de 13 de dezembro de 
2024, no qual o Sr JOÃO OLEGÁRIO PALÁCIOS – Procurador-Geral Adjunto 
do Contencioso, em exercício, reporta-se à Ação Ordinária, processo nº 
0832511-84.2024.8.14.0301, ajuizada por JOSE CARLOS DOS SANTOS 
SILVA (CPF: 267.161.602-30) , em face do Estado do Pará.
A demanda tem por objeto reintegração ao serviço ativo da PMPA.
No feito, foi deferido o pedido liminar para determinar que – no prazo de 
30 (trinta) dias – o Estado do Pará suspendesse o ato administrativo que 
ensejou na exclusão do autor das fileiras da Polícia Militar – consequente-
mente diligenciando para sua reintegração ao cargo.
Posteriormente, o Estado do Pará interpôs Agravo de Instrumento, pro-
cesso nº 0814154-86.2024.8.14.0000, requerendo o efeito suspensivo da 
referida decisão, o qual foi conhecido e provido, para reformar a decisão 
agravada e indeferir o pedido de medida liminar;
Assim sendo, em cumprimento a decisão judicial que recomenda a reforma 
de decisão e indeferimento de medida liminar:
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR POR DECISÃO JUDICIAL da Polícia Militar do Pará, o CB 
PM RG 13005 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS SILVA (CPF: 267.161.602-30), 
Matrícula Funcional: 50205302, pertencente ao efetivo da Ajudância Geral 
da PMPA (Icoaraci), de acordo com os termos dos autos da Ação Ordinária, 
processo nº 0832511-84.2024.8.14.0301;
Art. 2º EXCLUIR o CB PM RG 13005 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS SILVA, 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento-Geral de 
Pessoal da PMPA;
Art. 3° Determinar ao Ajudante Geral da PMPA (Icoaraci), que conforme 
o estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo;
Art. 4º Determinar ao Ajudante Geral da PMPA (Icoaraci), o recolhimento 
de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminha-
mento ao Departamento-Geral de Pessoal da PMPA;
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Icoaraci, 23 de Dezembro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1154493

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 156/2024 – CCC; Objeto: 
NOMEAR o MAJ QOPM RG 35461 EDER SANTOS ARAÚJO, Corregedoria do 
CPR X, como fiscal do contrato de locação de Imóvel n.º 023/2016 – CCC/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Sra. Andrea Antonia Melo da Silva; 
NOMEAR o CB QPMP-0 RG 40700 ADRIANO JOSÉ SIQUEIRA DE ANDRADE, 
como fiscal suplente do contrato; Registra-se, publique-se e cumpra-se; 
Belém/PA, 20 de dezembro de 2024;WANDERSON ANTUNES DOS REIS – 
MAJ QOPM; Chefe do Centro de Compras e Contratos.

Protocolo: 1154484
PORTARIA Nº 07/2024 – CONTROLADORIA INTERNA
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 053, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando que a função do Agente de Controle Interno está prevista na 
LEI Nº 10.021, de 31 de julho de 2023, publicada em DOE nº 35.517, de 
24 de agosto de 2023, que o define como auxiliar dos Órgãos componentes 
do Sistema de Controle Interno, cujo Órgão central é a Controladoria Geral 
do Estado;
Considerando ainda que a Policial Militar em tela não mais pertence ao 
efetivo da Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará, desde 17 de 
dezembro de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR da função de Agente de Controle Interno:

Nº DE ORDEM GRAD RG POLICIAL MILITAR
01 3º SGT PM 38427 NYELEN CABRAL DE CARVALHO

Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1154671
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2023-
PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação 
do prazo de execução de obra por mais 100 (cem) dias; O valor total da 
contratação é de R$ 1.699.000,00 (um milhão, seiscentos e noventa e 
nove mil reais); Data da assinatura: 20/10/2024; A despesa com este 
contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 - Segurança Pública; 
Ação: 26/7559 - Adequação das Unidades Policiais; Natureza da Despesa: 
44.90.39 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; Plano Interno: 
105COCIPMBC; Fonte do Recurso: 01704000026 (Royalties Petróleo); Em-
presa: TSS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA; CNPJ: 48.265.002/0001-
39; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; 
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1154547
10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
017/2021-PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como ob-
jeto  a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA CON-
TRATUAL, pelo período de mais 120 (cento e vinte) dias a contar do dia 
15/12/2024; Permanecerá inalterado o valor global do contrato atualizado 
que é de R$ 4.122.723,46 (quatro milhões, cento e vinte e dois mil, sete-
centos e vinte e três reais e quarenta e seis centavos); Data da assinatura: 
15/10/2024; A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 
Programa: 1502 - Segurança Pública; Ação: 26/7559 - Adequação das 
Unidades Policiais; Natureza da Despesa: 44.90.39 - Outros serviços de 
terceiros pessoa jurídica; Plano Interno: 105REFHMEBE; Fonte do Recurso: 
01500000001 e/ou 02500000001 (Recursos ordinários)  01704000026 e/
ou 02704000026 (Royalties petróleo); Empresa: ASEVEDO SILVA SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP; CNPJ: 17.739.353/0001-00; ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-
Geral da PMPA.

Protocolo: 1154598

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 146/2022
Processo: 2022/406950
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de 
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 
24/12/2024, ao Contrato n° 146/2022.
Unidade Gestora: 310104
Fonte de Recurso: 01759000091
Funcional Programática: 06.182.1510.8825
Natureza da Despesa: 339040
Plano Interno: PEA4108825C
Data da Assinatura: 24/12/2024
Contratada: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCU-
MENTOS LTDA
CNPJ: 07.928.901/0001-97
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1154470

PMPA
Highlight


